Ei CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

} C 	MJrÇjpÂ: DE TAPEV

kI
•

L ! .J L

2 8JAN2O16

REQUERIMENTO N.° 366 /2016

Súmula: "Solicita ao Poder Executivo local, informações
sobre a obra denominada "revitalização do centro de
Itapevi", respondendo na íntegra as indagações constantes
no anexo 1, bem como, requerendo desde já, a leitura em
plenário do referido anexo. Tal requerimento se faz
necessário, primeiro para trazer respostas aos munícipes de
nossa cidade, e ainda, para termos a informação do nome da
empresa que a realizou, o custo final da obra, se houve
aditivo contratual, qual a responsabilidade contratual da
empresa após a entrega da obra, se no edital de licitação
constou qual tipo de licitação, (menor preço, melhor técnica,
técnica e preço), e sua modalidade, e ainda, que seja
remetido a esta Casa de Leis todo o processo licitatório, se
houve recolhimento de ISS, e comprovação dos respectivos
recolhimentos, se há previsão para realização dos reparos
ao longo da obra acima citada, tendo em vista as inúmeras
críticas existentes nas redes sociais, bem como pela própria
matéria do Jornal Itapevi Agora.

Assinatura  ~~:=
REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, após ouvido o Douto Plenário,

requerendo ao Poder Executivo local, informações sobre a obra denominada

"revitalização do centro de Itapevi", respondendo na íntegra as indagações

constantes no anexo 1, bem como, requerendo desde já, a leitura em plenário do

referido anexo. Tal requerimento se faz necessário, primeiro para trazer respostas

aos munícipes de nossa cidade, e ainda, para termos a informação do nome da

empresa que a realizou, o custo final da obra, se houve aditivo contratual, qual a

responsabilidade contratual da empresa após a entrega da obra, se no edital de

licitação constou qual tipo de licitação, (menor preço, melhor técnica, técnica e

preço), e sua modalidade, e ainda, que seja remetido a esta Casa de Leis todo o

processo licitatório, se houve recolhimento de ISS, e comprovação dos respectivos

recolhimentos, se há previsão para realização dos reparos ao longo da obra acima

citada, tendo em vista as inúmeras críticas existentes nas redes sociais, bem como

pela própria matéria do Jornal Itapevi Agora.. ".

- 	 Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- r'fla Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

_ 	 A

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Este requerimento tem como finalidade, solicitar ao Executivo local esclarecimentos acerca da

obra de péssima qualidade denominada "obra de revitalização do centro de Itapevi", tendo em

vista, a própria capa do Jornal Itapevi Agora, bem como das milhares de criticas das redes sociais,

pois o piso tátil é irregular, as lajotas não estão presas ao solo, o que já ocasionou inúmeros

acidentes com pessoas idosas, mesmo com a obra iniciada e finalizada, deixaram um poste no

meio da Rua principal de nossa cidade, o que denota uma obra de engenharia irracional, além de

problemas com a acessibilidade para as pessoas portadoras de deficiência, em vários pontos

foram abandonadas lajotas encostadas em postes, enfim, o custo da obra foi elevado demais para

uma obra de péssima qualidade.

Tal requerimento é de tamanha importância, ante a procura a esse vereador por munícipes na

ânsia de saberem sobre a transparência da obra.

Acredita-se, que a construção de uma obra de tamanho impacto, deveria conter uma ótima

qualidade, e não o que vemos uma obra sem qualquer qualidade, e, em certos pontos inacabados.

Considerando o exposto, peço a compreensão de todos os vereadores desta Casa de Leis, para

que com a máxima urgência sejam prestadas as informações ora solicitadas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 21 de janeiro de 2016

• 	 •

LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS (Bolor)

/
Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

'2

ANEXO 1

O povo quer saber:

1 - QUAL A MODALIDADE E TIPO DE LICITAÇÃO USADOS NA

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO?

2— QUAL O VALOR DA OBRA E SE HOUVE ADITIVO CONTRATUAL?
EM CASO POSITIVO, QUAL O VALOR DOS CONTRATOS ADIT VOS?

3 - SE HÁ RESPONSABILIDADE CONTRATUAL DA EMPRESA
PRESTADORA DE SERVIÇO APÓS A ENTEGA DA OBRA?

4— EM CASO NEGATIVO, DE QUAL SECRETARIA SAIRÁ O CUSTO
PARA REPARO, TENDO EM VISTA OS INÚMEROS PROBLEMAS JÁ
EXISTENTES?

5 - QUAL A PREVISÃO PARA REPARO DA OBRA DENOMINADA
"REVITALIZAÇÃO DO CENTO DE 1TAPEVI":?

6 - SE HOUVE ACOMPANHAMENTO DE ALGUMA SECRETARIA E
QUAL SECRETÁRIO ACOMPANHOU O INÍCIO, E TÉRMINO DA OBRA?

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

7 - SE NO MOMENTO DA ENTREGA DA OBRA, HOUVE
FISCALIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO LOCAL?

8—QUAL O NOME E CNPJ DA EMPRESA CONTRATADA?

9—HOUVE RECOLHIMENTO DE ISS, E QUAL O VALOR RECOLHIDO?

10— CÓPIA DO CONRATO SOCIAL DA EMPRESA

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcanaraitapevi.sp.gov.br

IJ1(k}, 23 de pirieao de 2,01 O /no 23. n2  1075 O Sn*an.'rlo 1unddo em 5 de 1eembra de 1992 O D3vor e Edi,*or x.lzuwa Kt;iant

Em' menos de dois meses,
í,,so,sd os ca

estão dan
Içadões Já
IfICIAINEF~dos

/ 1
/

/

.., 	 • 	 S'

/

-

Menos de dois meses após a conclusão das obras de reurbanização do Centro da cdade, os calçadões
das avenidas Cesário de Abreu e Rubens Caramez estão bastante danificados, por falhas no assentamento.
Em vários trechos, o piso tátil amarelo destinado a deficientes visuais está quebrado ou com falia de peças.

Em outros pon-tos, os blocos de ardósia estão soltos e a calçada visivelmente desnivelada.
Na manhã de ontem (sexta-ieira, 22, o secretário municipal de Trânsito e Transportes. Israel Rodrtgues

Marques garantiu à reportagem do JtapeW Agora que a partir da próxima segunda-feira (25) a Construtora
Ytaquiti. responsável pelas obras, fará urna reviso geral e deverá refazer os seniiços. Leia na página 9.

i. 	t.

' 	.•

L1.
)

tos

•

I I T  : 	Ii
- _______

-

.

il

ai

1 	________
•

:

--- --

3 • - -

i 	t

1- 	• •,
ir 	-

•-

'••

- 	'•

/

1

1

É

't?

*

II

r
-

-'-- lia

ib - w_ ~~

a

J

1'

*

ÀÇ

\

q

s

-

r-mo

1 	 ii

-3,

7

/ \

---3-- 	 - 	 -

f 	 ____
: ..

- 	,t; \

,,/

àç
/ \

	 _____

\ \ / \\ 	'\

-- \

'\ 	.-
'\ 	\ 	\

- 	 '- --

Not 	k

;4-

- 	 -y •

._a

/

sIli

t1